关于开展山东交通学院第二届“阳光体育活动月”的通知

各单位、部门：

     为全面贯彻党的教育方针，加强我校体育工作，增强师生体质，大力推进素质教育，根据《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》、《关于开展全国亿万学生阳光体育运动的决定》、《共青团中央、教育部、国家体育总局、全国学联联合下发的〈关于开展大学生“走下网络、走出宿舍、走向操场”主题群众性课外体育锻炼活动的通知〉》等文件精神，促使全校师生积极锻炼身体，培养良好的健身习惯和终身体育意识，校体育运动委员会结合我校实际，决定在今年4月开展山东交通学院第二届“阳光体育活动月”活动。现将活动有关事项通知如下：

 一、 活动主题

人人参与，快乐锻炼，健康成长。
二、活动口号

走进运动场，走进大自然，走到阳光下。

三、活动目标

以健康第一为指导思想，树立科学的人才观，充分认识体育对强身健体、陶冶情操、启迪智慧、壮美人生，以及培养团结、合作、坚强、献身和友爱精神，弘扬民族精神的积极作用。开展阳光体育运动，与体育课教学相结合，通过体育教学，教育、引导师生积极参加阳光体育运动，增强我校体育工作的活力和吸引力。与课外体育活动相结合，引导学生“走下网络、走出宿舍、走向操场”，通过广泛开展各类大学生群众性课外锻炼活动，努力实现《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》中提出的“学生每天锻炼一小时”、“高校每个学生每周至少参加三次课外体育锻炼”等有关要求，减轻学生学业压力，减轻学生对网络的依赖性，丰富体育活动载体。营造良好的舆论氛围，通过多种形式，大力宣传阳光体育运动，广泛传播健康理念，使“走进运动场，走进大自然，走到阳光下”、 “健康第一”、“达标争优、强健体魄”、“每天锻炼一小时，健康工作五十年，幸福生活一辈子”等口号深入人心。建立评比表彰制度，以唤起全体师生体质健康的广泛关注，支持阳光体育运动的开展。建立我校体育活动的长效机制，营造“人人参与、个个争先”的氛围，形成促进青少年健康成长的良好育人环境。

四、活动主要内容

（一）加强思想引导，树立正确理念

1.开展主题团日活动，邀请学生当中坚持体育锻炼的典型榜样及长期坚持运动的教师、校友等，走进学生中间，开展学院、班级主题团日活动，面对面交流、分享体会，营造积极参与体育锻炼的浓厚氛围，大力倡导“每天锻炼一小时，健康工作五十年，幸福生活一辈子”的理念。

2.定期开展健康与体育类讲座，通过讲座让师生更多的了解体育，懂得体育锻炼的重要性，学习体育精神，培养学生参加体育锻炼的兴趣，从而让学生对参加体育锻炼有一个更加深入且正确的认识。

（二）广泛开展各类体育锻炼活动

1.保证开足体育课，促进学生体育锻炼积极性。

2.围绕活动主题，开展各类群众性课外体育锻炼活动。每天坚持实行“两操、一活动”，“两操”即学生坚持每天跑早操，教职工坚持每天做工间操；“一活动”即每天都可参与本次“活动月”安排的课外体育活动（具体安排见附表）。

（三）培养师生体育锻炼主观能动性
1.加强校园文化建设，举办体育社团风采展。积极引导和发展各类体育社团组织，以学生带动学生，培养和发挥学生的主观能动性，让体育社团在校园中活跃起来，从而带领更多的学生加入到体育锻炼的各类活动中。

2.完善校园体育设施，做好器材保障工作。完备的体育器材设施为学生进行体育锻炼提供了必要保障。让想参加运动的学生有地可去，有器可用，满足学生的锻炼需求。

3.注重体育志愿者的培植与引导。保持和发扬志愿者同学对体育的热爱，让他们了解其中的体育精神，并将其进一步发扬，以这些同学作为参加体育锻炼的宣传者和实践者，带动更多同学参加到体育锻炼中来。

4.定期检测运动效果。通过信息反馈，使锻炼者经常看到自己锻炼效果和进步，增强其锻炼的信心，同时也防止过度疲劳，有助于自觉锻炼的积极性不断巩固和提高。

（四）创新体育锻炼形式，形成特色品牌活动

1.充分发挥学校特色，结合各自专业实际，自行组织各类小型体育锻炼项目，丰富本次活动的内容，形成独具特色的校园活动品牌。

2.分阶段进行各项活动，全面推进我校阳光体育运动。

3.打造并用好新媒体阵地。利用新媒体，通过微博、微信、人人网等平台，围绕活动主题开展线上微活动，例如通过微博设立话题“#我身边的运动美#”等，鼓励同学直接参与，分享体育锻炼中的美好瞬间和快乐时刻，在校园营造青春健康的生活风尚。

四、方法与要求

（一）活动组织形式

体育课由专职的体育教师上课；各种专项活动在学校体委的统一领导下，由学校各有关部门牵头，由学校各教工和学生社团、协会具体组织实施；各种专项比赛活动以部门、院（部）为单位组织参加。

（二）分阶段进行活动

1.宣传启动阶段

2014年3月26日，在学校长清校区运动场，举行山东交通学院第二届“阳光体育运动活动月”启动仪式（教工趣味拔河比赛、跳大绳比赛和学生春季异程接力长跑比赛），号召全校师生参与到阳光体育运动中来，把口号“走进运动场，走进大自然，走到阳光下”、“每天锻炼一小时，健康工作五十年，幸福生活一辈子!”深入到师生中去，开展各类师生喜爱的体育活动，组织、帮助，鼓励全体师生都参与到体育活动中来。

2.基层普及和训练、比赛、展示阶段

2014年4月1日—4月30日，举办学校“阳光体育活动月”活动，在学生中广泛开展主题团日活动，开展健康与体育类讲座，培养学生参加体育锻炼的兴趣，开展丰富多彩的体育活动，使学校师生参与到体育活动中来，通过“活动月”，展示我校阳光体育运动的活动效果。同时，加强我校的体育业余训练，搞好我校教工和学生的篮球队、排球队、羽毛球队、乒乓球队、排舞队等专业团队的日常训练，做到持之以恒，讲究方式方法，灵活多变，参加各类体育运动竞赛，以出色的成绩交出满意的答卷；

3.总结评比阶段

2014年4月底，举办学校春季运动会，总结我校阳光体育活动的成果，评选表彰在活动中的“阳光院部”和“阳光班级”，开展我校阳光体育活动展示活动，把阳光体育活动真真正正的搞下去，进一步提升“青春、健康、和谐”氛围，使我校师生确立终身体育的思想，使每位师生能体验到体育运动的乐趣，积极锻炼，学会生活，我运动，我健康，我快乐!提高体育活动的学习能力，促进全体师生的身心健康发展。

（三）活动要求

1.进一步深化体育教学，发扬体育特色，体现体育学科丰富的育人价值；

2.积极反思总结，进一步提升师生的身心健康，促进学校体育工作的蓬勃发展；

3.阳光体育运动进入校园，融入社区，带动家庭，广泛开展小型多样、生动活泼的课外健身活动；

4.“活动月”结束后，各单位要继续推广好活动月开展的各项活动，长期坚持好各运动项目的组织活动方式，保持好运动健身的热情，养成终身体育锻炼的习惯；

5.各单位要做好活动的卫生保障、安全保障，加强责任心，严防活动中发生意外安全事故；

6.在“活动月”期间，各单位、各部门要保证正常的工作不耽误，安排好值班人员。

五、保障措施

1.学校适当增加体育工作的经费投入，同时学校工会从2014年的工作经费中划拨部分经费用于本次活动；

2.按规定配足配齐体育器材，完善场馆设施。坚持公益性原则，充分利用场地器材，提高使用效率，确保师生课外体育活动的开展；

3.建立健全体育教师聘任、培训、考核制度；

4.为了使活动具有更强的可操作性，能够长期有效的开展下去，学校制订具体可行的措施方案，就具体时间、活动项目、活动次序、安全防范等事宜做出周密的安排。学校将制定《山东交通学院关于开展学生阳光体育运动考评工作的意见》，成立阳光体育运动考评办公室负责对各学院阳光体育运动的参与情况和组织情况给予评分，并依最后总分评选出获奖单位。每学期学校都要制订阳光体育活动计划，对活动有要求，有记录，有检查，定期召开工作会议，对存在的问题及时改进，把握发展方向，年末进行总结，保证阳光体育教育教学工作有组织、有目的、高效率的实施。

“青年强则国强，青年雄则国雄于地球。”为了自身的健康，为了国家的富强，让我们积极行动起来，参与到强身健体的活动中，掀起轰轰烈烈又扎实持久的锻炼热潮！

附件：山东交通学院阳光体育运动活动月活动安排表

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            学校体育运动委员会

二〇一四年三月十九日

附件：                     山东交通学院阳光体育运动活动月活动安排表

	活动项目
	训练时间
	活动地点
	组织联络人
	教练员

	篮  球
	长  清：每周三下午4点—5点
	体育馆及篮球场地
	     曲  峰、张  进
	李国宏、林凤炎

	无影山：每周三下午4点—5点
	篮球场
	王林超、王秀鸿

	排  球
	长  清：每周二下午4点—5点
	体育馆及排球场地
	郭钱超、庄  伟
	杨盛豪、刘海辉

	无影山：每周二下午4点—5点
	排球场
	孙照波、王林超、陈永正

	太极柔力球
	每周四下午4点—5点
	体育馆前
	待定
	刘海辉

	乒乓球
	长  清：每周二下午4点—5点
	体育馆及管理、文法等学院职工之家
	马  昭、杜永明
	徐桂珍、张  伟

	无影山：每周二下午4点—5点
	汽车、交通等学院职工之家
	滕怀国、曹云升

	羽毛球
	长  清：每周一、周二下午4点—5点
	体育馆羽毛球场地
	     王秀鸿、董文祥、
	姜  勇、张少华

	无影山：每周一、周二下午4点—5点
	篮球场南侧
	  李  光、刘华群

	瑜  伽
	每周一、周四中午11点半—12点半
	体育馆舞蹈室
	朱  霞、李岚、李桂燕
	郑玉风、张  影

	排  舞
	每周四、周五下午4点—5点
	体育馆前
	王珊珊、孙  迎
	法惠玉、张  影

	广场操
	每周四、周五下午4点—5点
	外语村南侧广场
	孙  迎、王珊珊
	王  梅

	广播操

（推广第九套广播操）
	学生为每天早上6点半—7点半

教工为每天上午10点—10点20
	学生由各学院自选

教工由各工会自选
	各单位指定
	法惠玉、魏春魁

	网  球
	每周四下午4点—5点
	学校网球场
	冯一凡、周德杰
	纪  音、闫二涛

	太极拳

（推广24式简化太极拳）
	每周二下午4点—5点
	体育馆前
	冯一凡、刘永波
	李志红

	快步走
	长  清：每周一至周五下午4点—5点
	校园内
	唐文校

	学生活动安排

	活动项目
	训练时间
	活动地点
	组织联络人
	教练员
	负责人联络方式

	春季异程接力长跑比赛
	3月26日周三下午（3点—5点）
	长清校区运动场
	校学生会
	体育教学部
	18366132360

	跳大绳比赛
	3月26日周三下午（3点—5点）
	长清校区运动场
	校学生会
	体育教学部
	18366132360

	羽毛球
	每周三下午（4点—5点）
	体育馆羽毛球场地
	李永康
	李永康
	18366132995

	春季羽毛球赛
	周六上午（9点—10点）
	体育馆前面的场地
	李永康
	陈浩旭
	18366132995

	网  球
	周六上午（9点—10点）
	网球场
	李永康
	陈震鑫
	18366132995

	排  球
	周六上午（9点—11点）
	排球场
	苗明明
	苗明明 杨凯
	18366130615

	排球联赛（待定）
	待定
	排球场
	苗明明
	苗明明 王潇男
	18366130615

	足  球
	每周三下午（3点—5点）
每周六下午（3点—5点）
每周日下午（3点—5点）
	足球场
	伊西敬
	伊西敬
	13805441686

	乒乓球
	每周三下午（3点—5点）
	体育馆
	于鲁南
	陈旭   张阳
	18366132029

	台  球
	每周六 （10点—11点)
	台球俱乐部
	张凯凌
	李翔  李信东
	18366131231

	Z字投篮
	每周三下午（3点—4点）
	篮球场
	李祥浩
	张杰
	18366132360

	踢毽子
	每周三下午（4点—5点）
	下沉广场
	张佳璐
	李园园
	15153165621

	跳  绳
	每周三下午（4点—5点）
	下沉广场
	李园园
	张佳璐
	18366132614

	超远三分
	4月13上午（9点—10点）
	篮球场
	李祥浩
	申书豪
	18366132360

	翻山越岭
	4 月20下午（4点—5点）
	学校运动场
	李祥浩
	王成鑫
	18366132360

	四人五足
	4月27上午（9点—10点）
	学校运动场
	李祥浩
	高玉华
	18366132360

	精准投篮
	每周三下午（3点-4点）
	篮球场
	李祥浩
	陈志浩
	18366132360

	超远三分
	每周三下午（3点-4点）
	篮球场
	李祥浩
	黄炎炎
	18366132360

（海运学院：可根据本次活动月主题，结合校区场地、专业实际，制定相应的体育活动计划和分阶段活动实施方案，并组织实施。无影山校区：可结合长清校区

学生活动计划，组织好学生健身训练活动。）